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CHIARIMENTO N. 1 

 
 

OGGETTO: GARA 2100003249 – PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 123 E 60 DEL D. LGS 50/2016 
PER LA DEFINIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI 
DELL’ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RILEVAMENTO RETI ACQUEDOTTISTICHE DEL SERVIZIO INTEGRATO E DI INSERIMENTO DATI 
GEOGRAFICI E FUNZIONALI SU SISTEMA GIS ESRI DI PUBLIACQUA S.P.A.  
 
LOTTO 1: FIRENZE SX ARNO : CIG. 9700342F70 
LOTTO 2: FIRENZE OVEST : CIG. 97003852F0 
LOTTO 3: FIRENZE EST : CIG. 9700495DB3 
LOTTO 4: PISTOIA SUD E PRATO CENTRO : CIG. 9700510A15 
LOTTO 5: PISTOIA NORD E COLLINARE: CIG. 9700534DE2 
 
 
CUP H92E22000070008 

 

Con riferimento alla procedura in oggetto si rendono note in forma anonima le richieste di chiarimento pervenute a 
questa Stazione Appaltante con le relative risposte: 

 

Quesito 1.  “In riferimento all’Appalto in oggetto all’art. del Disciplinare 8.1.4. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICO 
PROFESSIONALE, volevamo sapere se possiamo partecipare avendo i seguenti contratti: 
- n. 1 Contratto quadro chiuso a maggio 2022 composto da tre attivazioni fatturate per un totale di Euro 
71.834,60; 
- n. 1 Contratto quadro ancora in essere dove abbiamo già fatturato 3 attivazioni per un totale di Euro 
51.407,46.” 

 
Risposta 1. Si conferma quanto previsto nell’art. 8.1.4. lett. e) REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICO PROFESSIONALE del 

Disciplinare di Gara che con riferimento ai contratti per servizi analoghi specifica che devono essere stati 
“prestati negli ultimi 3 (tre) anni antecedenti la data di pubblicazione del Bando di Gara”, e distintamente per 
singolo lotto i cd contratti di punta gli stessi devono avere una “durata non inferiore ad un anno (e con almeno 
una annualità compiutamente e regolarmente già eseguita senza contestazioni in merito alla qualità delle 
prestazioni da rendere, alla data di pubblicazione del bando di gara)”. 

 

* 

Quesito 2.  “Con riferimento al punto 6 “Criteri ambientali, sociali, gestione risorse umane” della Tabella di valutazione 
dell’Offerta Tecnica (pagg. 8-9 del Disciplinare di gara) siamo a chiedere di confermare che il possesso della 
Certificazione di responsabilità sociale ed etica SA 8000:2014 possa essere ottemperato anche mediante 
produzione della certificazione ISO 26001:2018. 

 All’uopo, Vi rappresentiamo che:  

• la certificazione SA 8000 - in quanto di proprietà del SAI (Organizzazione Non Governativa proprietaria del 
marchio SA8000) - seppur riconosca l’etica sociale di un’azienda - rappresenta una proprietà intellettuale della 
Fondazione stessa attraverso il marchio; 
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• la certificazione ISO 26001:2018 è, di fatto, equivalente alla SA 8000, ai sensi delle Linee Guida Internazionali 
26000 nate con l’obiettivo di fornire indicazioni su come attuare la responsabilità sociale in azienda. 

 

Risposta 2. Premesso che la Vostra richiesta non è formulata in termini di (richiesta di) chiarimento sulla lex specialis, 
e dunque è dubbia la sua ammissibilità, precisiamo - in termini generali  - che la ISO 26000, a differenza della SA 
8000, non è un sistema di gestione, né una norma tecnica certificabile da un organismo accreditato; dunque il 
possesso della certificazione SA 8000, richiesto dal punto 6 del disciplinare di gara, non può essere ottemperato 
con documenti riferiti alla ISO 26001:2018 

 

* 

Quesito 3.  “Con riferimento alla specificazione contenuta al paragrafo di pag. 13 del disciplinare di gara rubricato 
“Requisiti in caso di partecipazione a più lotti” preso atto della necessarietà per il soggetto che intenda 
partecipare a più lotti di possedere ciascun requisito richiesto pari almeno alla somma dei requisiti richiesti per i 
lotti per cui presenta offerta, e della esemplificazione fatta con riferimento alla dotazione tecnica ed organica, 
siamo a richiedere se con riferimento ai requisiti dei servizi richiesti al paragrafo 8.1.4. REQUISITI DI CAPACITÀ 
TECNICO PROFESSIONALE, in caso di partecipazione a più lotti, è necessario apportare più servizi da computarsi 
come somma del requisito per ciascun lotto. Es. in caso di partecipazione a 5 lotti è necessario portare come 
requisito nr 5 servizi di importo non inferiore ad € 100.000 (ovvero in alternativa nr. 10 servizi di importo non 
inferiore ad € 50.000)? Si chiede cortesemente esplicazione esemplificativa per l’assolvimento del requisito. 

 

Risposta 3.  Si conferma che in caso di partecipazione a più lotti il concorrente dimostra lo specifico requisito 
mediante la somma degli stessi richiesti per singolo lotto per cui si intende partecipare. 

Esempio: in caso di partecipazione al lotto 1 e 2, il concorrente può dimostrare il possesso del requisito di cui al punto 
8.1.4 lett. e) del Disciplinare di gara, in una delle seguenti combinazioni: 

A) n 2 (due) contratti ciascuno il cui importo non sia inferiore a Euro 100.000,00; 

B) n 4 (quattro) contratti ciascuno il cui importo non sia inferiore a Euro 50.000,00; 

C) n 1 (uno) contratto il cui importo non sia inferiore a Euro 100.000,00 per il lotto 1 e n 2 (due) contratti 
ciascuno il cui importo non sia inferiore a Euro 50.000,00 per il lotto 2; 

D) n 2 (due) contratti ciascuno il cui importo non sia inferiore a Euro 50.000,00 per il lotto 1 e n 1 (uno) contratto 
il cui importo non sia inferiore a Euro 100.000,00 per il lotto 2; 

 

* 

Quesito 4.  “Con riferimento all’Art. 40 (Collaudi) del Capitolato Speciale di Appalto che riporta “Saranno verificate 
eventuali anomalie di connessione e/o mancanze di dettaglio e richieste integrazioni successive ad eventuali 
interventi del Committente per garantire la risoluzione di eventuali impedimenti fisici (chiusini asfaltati o 
bloccati, camerette allagate, problemi di accesso su proprietà private o impedimenti naturali quali vegetazione 
o irraggiungibilità degli accessi)”, chiediamo se l’eventuale attività necessità di messa in quota di chiusini sotto-
asfalto o di spurgo di camerette piene di acqua sarà a carico della Stazione Appaltante (Publiacqua S.p.A.) 
oppure dell’appaltatore”. 

 

Risposta 4.  Le attività di ripristino accessibilità di chiusini asfaltati o bloccati così come gli eventuali spurghi per 
allagamento saranno a carico della Stazione Appaltante. 

 

* 
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Quesito 5.  “Con riferimento ai criteri quantitativi K4, K5, K6.1 e K6.2 si richiede se sia prevista una specificazione per le 
micro e piccole imprese, in ossequio al principio del favor partecipationis”. 

 

Risposta 5.  La richiesta non attiene a carenze o lacune della lex specialis. Si conferma quanto indicato all’art. 38 del 
Capitolato Speciale di Appalto in merito ai criteri di valutazione. 

 

 
Firenze 23 marzo 2023 

 

 

                     Publiacqua S.p.A. 
                    Il Responsabile Acquisti e Appalti  

           Dott.  Alessio Di Giacomantonio 
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